КОПИЯ

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пос. Шексна 14 мая 2019 года 

Шекснинский районный суд Вологодской области в составе:

судьи Чендраковой Т.Н.,

при секретаре Львовой Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя Дюжаковой О.С.,

защитника Лебедева Д.А., 

подсудимой ФИО1,

несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший № 1,

его законного представителя ФИО14., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, лишенной родительских прав в отношении сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимой 23.01.2018 приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ, с удержанием 5 % заработка в доход государства; постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 13.06.2018 исправительные работы заменены на лишение свободы, направлена для отбывания 2 месяцев 17 дней лишения свободы в исправительную колонию общего режима, 29.08.2018 освобождена по отбытию наказания; 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживалась, 

под стражей не содержалась, 

с 21.03.2019 на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Шекснинского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ограничена в родительских правах в отношении сына Потерпевший №1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. На основании этого решения суда ДД.ММ.ГГГГ выдан исполнительный лист №, обязывающий ФИО1 выплачивать алименты в пользу ребенка на его содержание в размере 1/4 всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия.

ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по Шекснинскому району возбуждено исполнительное производство №.

ДД.ММ.ГГГГ решением Шекснинского районного суда ФИО1 лишена родительских прав в отношении сына потепевший № 1.

Постановлением и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 06.11.2018 года ФИО1 за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с применением взыскания в виде десяти суток административного ареста. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, наказание отбыто с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Являясь родителем, ФИО1 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о наличии судебного решения о взыскании алиментов и о возбуждении исполнительного производства № без уважительных причин, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда она считается подвергнутой административному наказанию, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования сына, неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. более двух месяцев, не выплачивала алименты на его содержание.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в КУ ВО «Центр занятости Вологодской области» не обращалась. Имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание сына, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала. Денежные средства расходовала на собственные нужды.

Задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 506 387 руб. 43 коп., в том числе за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 33 673 руб. 37 коп.

В результате неуплаты ФИО1 алиментов были грубо нарушены права несовершеннолетнего Потерпевший №1

В ходе дознания ФИО1 предъявлено обвинение по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая заявила о полном признании вины в совершении преступления, с предъявленным обвинением согласилась, в ходе дознания давала признательные показания.

В связи ходатайством ФИО1 о рассмотрении дела без судебного разбирательства применен особый порядок принятия судебного решения, поскольку установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство об особом порядке принятия судебного решения было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель, а также потерпевший и его законный представитель на применение особого порядка принятия судебного решения согласны. 

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение подтверждается собранными доказательствами и обоснованно. Ее действия квалифицируются как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимой учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, принятие мер по примирению с потерпевшим. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

ФИО1 ранее судима за аналогичное преступление, ей назначались исправительные работы, от отбывания которых она злостно уклонялась, в связи с чем наказание было заменено на более строгое – лишение свободы, отбывала реальное лишение свободы в исправительной колонии общего режима. На учете 

<

данные изъяты> не состоит, в 2006 году обращалась по поводу синдрома зависимости 

<

данные изъяты>, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, в ноябре 2018 года отбывала административный арест по ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ, длительное время нигде не работает. 

Данные обстоятельства указывают на необоснованность применения к подсудимой наказания более мягкого, чем лишение свободы. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, раскаяние подсудимой и мнение потерпевшего, достигшего к настоящему времени совершеннолетия, суд полагает возможным применить к ФИО1 правила ст. 73 УК РФ.

При определении размера наказания принимается во внимание норма ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде четырех месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным, с испытательным сроком шесть месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 на период апелляционного обжалования приговора оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Шекснинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Обжалование приговора по причине несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела не допускается. 

Судья подпись Т.Н.Чендракова